

Dienraščio Vienybės 2-ąją metų sukakties atžymėjimui paskelbtas dienraščio platinimo vajas, paremtas didelėmis dovanoms skaitytojams.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Kiekvienas geros valios lietuvis privalo dirbti tautinius darbus. Svarbiausias lietuvių palaikymui darbas—platinimas tautinės spaudos.

LIII. METAL. 15 (604) N. Telephone: Evergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1939 M., SAUSIO-JANUARY 19 D.

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN SAKO, AMERIKA NESTATYS KARO LAIVYNO BAZĖS GUAM SALOJE

Kur Lietuva eina? Be srovinių vingių. Dėl užsienio politikos. Visi lietuviai į talką!

J. KROŽE

Dažnai mūsų visuomenės veikėjai klausia: "Kur Lietuva veda dabartinę Lietuvos vyriausybę, o tokiu šiandien yra Lietuvos Ministras Pirmininkas kun. Vladas Mironas. Todėl geriausia bus pacituoti jo tuo reikalu prieš kurį laiką padarytus pareiškimus Lietuvos Seime.

Visų pirma, sako kun. Mironas vyriausybę "trokšta tautos konsolidacijos", todėl "į valstybės darbą kviečia ir kvies visus tam darbui tinkamai pasirušiusius žmones, be jokių srovinių skirtumų". Kitaip sakant, jeigu žmogus yra tinkamai pasirušęs, tai, nors jo pažiūros ir nesutiktų su tautine ideologija, vistiek jis yra kviečiamas dirbti valstybinio darbo.

"Vyriausybė savo veikloje yra aiškiai nusistatčiusi žiūrėti valstybinės plėtimės, o ne srovinių vingių".

Toliau kalbėdamas apie Lietuvos užsienio politiką ministras pirmininkas pareiškė, kad suprasdama savo geografinę padėtį, Lietuva turinti pirmiausia pasitikėti savimi, savo tautos vieningu ir kietu nusistatymu išlikti gyva, nepriklausoma. Šis laisvės išsaugojimo principas turi nulemti mūsų nusistatymus, liečiančius tiek mūsų vidaus, tiek užsienio politiką".

Amerikoje ir Lietuvoje yra žmonių, kurie dažnai išmetinėja dabartinę Lietuvos vyriausybę ir priklaša jai lėtuva, nejudrumo ir perdidelį nuolaidumą kitų valstybių reikalavimams. Vadinasi jie norėtų, kad Lietuva laikytųsi kraštutinės politikos. Tačiau visi žino, kad kraštutinumai visuomet ir visur yra pavojingi, pavojingi jie ir užsienio politikoje. Ta proga "Lietuvos Aidas" sako: "vienintelė reali ir sveika mūsų užsienio politika yra ta, kuri neišleidžia iš akių Lietuvos geopolitinę padėtį ir kuri atsiremia į mūsų krašto laisvės ir nepriklausomybės išsaugojimą".

Lietuva nori sugyventi su visais savo kaimynais, bet tik ne Lietuvos nepriklausomybės kaina. Tai, kaip atrodo, yra Lietuvos užsienio politikos pagrindas.

Vidaus reikalu Lietuvos vyriausybė yra numaciusi visą eilę darbų, kurių vykdymui reikės sujungti viso krašto medžiagines ir dvasines pajėgas. Numatoma neatidėliojant imtis radikalinių priemonių sutvarkyti Lietuvos kaimo darbininkų klausimus, sveikatos reikalus, kaimo ir miestų statybą, pagreitinti Lietuvos įstatymų kodifikavimą. Vienas iš didžiausių darbų bene bus žemės ūkio tobulinimas, kuriam yra numatyta plėsti esamas ir kurti naujas organizacijas žemės ūkio produktams supirkinėti, perdirbti ir parduoti, ir kurti planingą ūkio statybą, stiprinti kaimo švietimo, plėsti

Tuo reikalu prezidentas įteiks specialią memorandumą J. A. V. kongresui

ROOSEVELTAS ATIDARYS NEW YORKO PARODĄ BALANDŽIO 30 D.

WASHINGTON, sausio 18 d. — Prezidentas Rooseveltas pasižadėjo atvykti į New Yorką balandžio 30 d. atidaryti New Yorko Pasaulinę Parodą.

SENATAS UŽGYRĖ MURPHY PASKYRIMĄ

WASHINGTON, sausio 18 d. — J.A.V. Senatas 78 balsais prieš 7 užgryrė buvusio Michigan valstybės gubernatoriaus Murphy paskyrimą Jungtinių Amerikos Valstybių Vyriausiu Valstybės Gynėju.

POLICIJA SAUGOJA ANGLIJOS MINISTERUS

LONDON, sausio 18 d. — Ryšium su vėliausiais teroristų darbais Anglijoje ir bombų sprogdinimo kampanija Anglijos miestuose, policija ir žvalgyba saugoja Anglijos ministrus, ypač smarkiai vakar buvo saugojami ministrai posėdžio metu.

Policija gavo slapto pranešimų, kad teroristai bombarduos ir kitas miestų įstaigas. Manoma, kad tai Airijos teroristų darbas, bet policija spėlioja, kad už šių teroristinių žygių glūdi didesnis tikslas negu Ulsterio prijungimas prie Airijos.

ELEKTRA IR KAIME

STOLAIKIS, Vilkaviškio apskr. — Lietuvos kaimuose dar retai pasitaiko elektra, nes elektra brangi ir brangus jos įvedimas iš didesnių miestų. Tačiau pasitako sumanių žmonių, kurie padeda elektrai įeiti į kaimą. Stolaikio kaime gyvena sumanus žmogus, Jonas Šukys, kuris turi cikorijos ir kavos apdirbimo fabrikėlį, gana gerai ir pelningai veikiančią. Dabar J. Šukys ant Sirvintos upės stato elektros stotelę, kuri apšviest visus Stolaikio ūkininkus ir Karalkrėslio pieninę.

NULEIDO Į VANDENĮ NAUJĄ KARO LAIVĄ

PARIS, sausio 18 d. — St. Nazaire, Breste, Prancūzijoje į vandenį nuleistas 35,000 tonų karo laivas šarvuotis "Richelieu". Tai vienas iš didžiausių Prancūzijos karo laivų. Netrukus į vandenį bus taip pat nuleistas kitas didelis šarvuotis "Clemenceau".

miškų želdinimą ir nusausintų žemių plotų sukultūrinimą. Bendrai, visokiais būdais numatyta išjudinti Lietuvoje žemės ūkio kurybą.

Be to, dar numatyta paplėsti finansinius, prekybinius, ekonominius ir kitokius reikalus ir santykius su kitomis valstybėmis. Ruošiamasi statyti naujus kelius, dirbtuves, geležinkelius, kurti pramonės įmones ir atlikti daugybę kitų valstybei reikalingų darbų.

Prie tų valstybės sustiprinimo ir kultūrinimo darbų užteks darbo visiems geros valios lietuviams.

WASHINGTON, sausio 18 d. — Prezidentas Rooseveltas, pasikalbėjęs su spaudos atstovais pareiškė, kad galimas daiktas, kad Jungtinės Valstybės nusteigs karo laivyno ir aviacijos bazes Guam saloje, Japonijos pakraščiuose, bet tuo pačiu metu prašė susilaikyti nuo bet kokių tuo reikalu diskusijų, iki jis neįteiks Kongresui savo memorandumo tuo reikalu.

Kaip žinoma, Japonijos spauda šiomis dienomis sužinojusi, kad J.A.V. nori steigti karo bazes Guam ir kitose salose Ramiajame vandenyne, tuoju pakėlė triukšmą, ir net pradėjo grasinti, kad Japonija sunaikins visą Amerikos karo laivyną. Žinoma, tie grasinimai buvo neoficialūs, bet tik spaudos pareiškimai.

Prezidentas Rooseveltas vakar Kongresui rekomendavo paskirti tam tikrą pinigų sumą ir autorizuoti Floridos kanalo prakasimą. To kanalo prezidentas prašė dar 1936 metais, bet Kongresas pasiūlymo nepriėmė.

CIANO IŠVYKO Į BALKANŲ VALSTYBES

ROMA, sausio 18 d. — Italijos Užsienio Reikalų Ministras Ciano išvyko į Balkanų valstybes tartis su jų vyriausybėmis, dėl bendradarbiavimo su Italija ir Vokietija ir paplėsti "Romos-Berlyno ašies" įtaką į pietų ir rytų Europą.

KAUNIECIŲ LENKŲ EKSKURSIJA

VILNIUS. — Šiomis dienomis į Vilnių atvyko kauniečių lenkų mokytojų suorganizuota ekskursija — iš viso apie 30 asmenų. Ekskursijai vadovavo lenkų gimnazijos Kauno direktorius Viabutas.

Dalis ekskursijos dalyvių pasiliko Vilniuje, kita dalis išvažinėjo į kitus miestus. Ekskursija grįžianti Kaunan trupu laiku.

Iš Klaipėdos į Kauną persikėlė du geležies dirbinių fabrikai. Vienas geležies dirbinių fabrikas perkeltas į Šiaulius.



Prancūzai rodo savo jėgas. — Tunise, Prancūzijos kolonijoje Afrikoje, buvo surengtas didelis kariuomenės paradas, kuriame dalyvavo ir karo tankai. Prancūzai tuo paradu norėjo parodyti italams savo jėgą Afrikoje.

IDOMI MEDŽIAGA APIE LIETUVĄ "VADOVĖ PO EUROPA"

LONDON. — Žymi anglų knygų leidykla 1939 m. vėl išleis turistinę knygą — "Vadovą po Europą". Šiame leidinyje bus įdėtas Lietuvos turizmo draugijos paruoštas išsamus straipsnis apie turistines galimybes Lietuvoje.

Tiltų statybai išleista daugiau kaip 20,000,000 litų

KAUNAS. — Visi mediniai tiltai plentuose keičiami pastovios medžiagos tiltais, daugiausia gelžbetonio. Toks pakaitimas jau greit bus baigtas. Per praėjusius 19 metų naujų tiltų pastatyta ir senų atstatyta apie 18 klm. bendro ilgio ir tam reikalui išleista daugiau kaip 20,000,000 litų. Žymią vietą tiltų statyboje užima tiltai per piukdomasias upes — kasmet pastatoma po kelis tiltus, daugiausia gelžbetoninius. Šiomet baigtas didelis gelžbetoninis tiltas per Nemuną ties Prienais.

Naujai nupirktas laivas "Panevėžys", jūroje pritrūkęs kuro, buvo nuplukdytas į Vilmuendės uostą.

RASEINIŲ LIGONINEI STATYTI IMS 500,000 LITŲ PASKOLA

RASEINIAI. — Raseinių apskrities taryba nutarė imti 500,000 litų paskolą ligoninės statybai baigti ir jai įrengti. Ligoninės namai 1938 metais pradėti statyti. Šiais metais statyba bus baigta, padaryti vidaus įrenginiai ir rudenį ligoninė iš senųjų namų bus perkelta į naujuosius.

"PANEVĖŽYS" JAU KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDA. — Po ilgos ir nuotykingos kelionės į Klaipėdą šiomis dienomis atplaukė seniai lauktas naujai pirktasis Lietuvos Baltijos Lloyd laivas "Panevėžys".

VIETOJE GAMINS PEILIUS IR ŠAKUTES

KLAIPĖDA. — Vienas vietos metalo fabrikas, kaip tenka patirti, netrukus rengiasi pradėti vietoje gaminti peilius ir šakutes. Tam prie savo fabriko rengia specialių peilių ir šakučių gamimo skyrių. Numatyta šie gaminiai gaminti iš nerūdijamo metalo.

PRANCŪZAI NEATIDARYS SAVO ENOS SU ISPANIJA

Politikai pranašauja, kad prancūzai turės duoti savo koloniją Italijai

PARIS, sausio 18 d. — Nežinant, kad kai kurie įtakingi Prancūzijos politikai ir partijų vadai ragino vyriausybę imtis žygių atidaryti Pirenėjų pasienio susisiekimą tarp Ispanijos ir Prancūzijos, Prancūzijos vyriausybė vakar pareiškė, kad siena tarp vyriausybinių Ispanijos ir Prancūzijos bus uždaryta ir Daladier toliau laikysis Anglijos Prancūzijos "taikos politikos".

Kai kurie diplomatiniai ir politiniai sluosniai Prancūzijoje sako, kad dabartinė Daladier ir Camberlano "taikos politika" prives tas valstybes prie didelių nusileidimų Italijai ir Vokietijai, ypač Italijai ir greičiausiai teks Prancūzijai atiduoti Djibouti uostą, Tunisą ir Prancūzijos Samolilandą Italijai.

Jie nurodo, kad vienintelis būdas sustiprinti savo poziciją prieš Italiją ir Vokietiją yra atidaryti sieną su Ispanija ir laisvai teikti pagalbą Ispanijoje vyriausybinkams, ypač šiuo metu, kai frankistai juos spaudžia šiaurės fronte.

PRADINIŲ MOKYKLŲ MOKINIAI BUS MOKOMI AVIACIJOS

ST. LOUIS, sausio 18 d. — Dabar ruošiamas planas apie 20,000,000 pradinių ir vidurinių mokyklų mokinių mokyt aviacijos. Mažieji vaikai bus mokomi aviacijos modelių statybos, o vyresnieji mokomi aviacijos mechanikos ir skraidymo teorijos. Tuo būdu manoma jau iš mažens pradėti auklėti lakūnus, kaip dabar daroma kai kuriose Europos valstybėse.

LIETUVOS IZDO PAJAMOS SIEKIA 310 MIL. LITŲ

KAUNAS. — Valstybės biudžeto vykdymo eiga duoda pagrindo tikėtis, kad pajamos žymiai pralenks pirmine 1938 metų samata. Iš bendros numatytos 290 mil. litų paprastųjų pajamų sumos, iki gruodžio 15 d. jau įplaukė per 278 mil. litų, tai yra 8,6% daugiau, kaip per tą laikotarpį 1937 metais.

Per paskutines metų savaites, kaip patirta, įplaukos yra itin didelės. Nebus apsiriktą prieleidis, kad bendras paprastųjų pajamų dydis per išitus metus pasieks 310 mil. litų: vadinas, tiek pat, kiek geriausias prieškriziniams 1931 metais.

Pajamų padidėjimas žymu beveik visuose paprastųjų pajamų skyriuose, tik miškų pajamos, dėl mažesnių šių metų kirtimo normos, rodo, palygin-ti praėjusiais metais, apie pusę milijono litų sumažėjimą. Visi kiti pajamų šaltiniai pasirodė gerokai našesni, kaip kad buvo laukta metų pradžioje. biudžetą sudarant.

ROOSEVELTAS IŠPEJO EKONOMIJOS ŠALININKUS

WASHINGTON, sausio 18 d. — Prezidentas Rooseveltas vakar išpejo Kongresą, kad jeigu pasilyktų dabartinė Atstovų Rūmų paskirta suma WPA ir bedarbių fondui, tai apie vienas milijonas žmonių netektų darbų ir pašalpo. WPA darbuose. Toks didelis žmonių atleidimas iš WPA visam krašte sukeltų pasipiktinimų ir apskuntų valstybių vyriausybės ir savivaldybes.

DIRBO 2 LT. MONETAS

TAURAGĖ. — Policija sulaukė Tauragės miesto gyventoją K. Baltrušaitienę su savo sūnumi, kurie turgavietėje platinė netikrų 2 litų monetas. Padarius pas ją bute kratą, rasta daug padirbtų pinigų, medžiagos pinigams gaminti ir visi pinigų dirbimo prietaisai. Kartu sulauktyti ir dar keli jos bendradarbiai, kurie kuo nors buvo prisidėję prie pinigų dirbimo.

ORAS

NUMATOMA: Giedra ir šalčiau. Saulė teka 7:17, leidžiasi 4:57. Dienos ilgis 9:38.



Sudužęs lėktuvas. — Netoli Miles miesto, Montana valstybėje šiomis dienomis nukrito keleivinis lėktuvas. Nelaimėje žuvo 4 žmonės. Iš lėktuvo liko tik skeveldros.

NEW YORK PUBLIC LIBRARY
ASTOR LENOX TILDEN FOUNDATION
JAN 20 1939



TAKE IT OR LEAVE IT

VITALIS BUKSNAITIS

One dilemma which confronts the conscientious Lithuanian American journalist is this: if he goes to the trouble of attending as many meetings, plays, concerts, dinners and whatnot as he can during the course of a week, he suddenly finds that he hasn't the time to record his impressions for the delectation of his readers.

In short, this is the fix in which I find myself at the present moment. To recapitulate, last week your New York correspondent was in evidence at the Lithuanian-Rumanian Folk Festival sponsored by the New York Daily Mirror, the Long Island Birute Girls' Club dance, and the Lithuanian Art Theatre's Annual party at Alliance Hall. To say nothing of having been a participant in meetings of the Lithuanian American National Youth League, the Lithuanian Art Theatre and the Fifth District of the Lithuanian Alliance of America.

And now that I've finally managed to find the opportunity to spread before me my well-nigh undecipherable jumble of notes, our linotyper is poking me in the ribs impatiently, pointing out that the deadline is at hand, suggesting that if I spent some time at home now and then I might find the time to write something. I suppose he's got something there. But what in the world would I write about if I didn't go anywhere and didn't see anything? Come to think of it, though, with all my recent bargeing around, I don't seem to be doing so nobly right now.

Well, I'll have to leave my detailed observations of last week's activities until our next issue, contenting myself at present with summarizing my impressions by utilizing a method made popular by one of our local tabloids.

The Lithuanian-Rumanian evening sponsored by the Daily Mirror may, I think, be rated a five-star presentation. This, despite the master-of-ceremonying of Charles Kenny, whose sad sense of humor was sublimated only by his apparent lack of taste in arranging the program of the evening, in which he included a piano-accompanied whose performance made uncomfortable every one in the audience who had ever heard the instrument played properly. It seemed to me that the best performances of the evening were offered by tenor Alexander Vasiliauskas, the Lyračiai Dance Group and the Lietuvos Daina Ensemble. The Queen of Angels Parish Boys' Military Band sounded swell, but wouldn't it have been nicer if, after the audience had been told that Lithuanian folk melodies were to be played, one or two more than just "Vilniaus Kalneliai" could have been rendered? We can hear "Anchors Aweigh" almost any day on the radio, played by better than ten musicians. Of a like Lithuanians, this correspondent was particularly pleased with the singing of soprano Olga Cristoloveanu and baritone Robert E. Shilton.

Annual Radio Hour Dinner Saturday

BROOKLYN, N. Y.—The annual Lithuanian Radio Hour dinner will be presented Saturday evening, January 21st at the Lithuanian American Citizens Club. The Radio Hour Boosters Club, composed of friends and enthusiasts of the broadcasting organization headed by William Matusevicius, is sponsoring the affair.

These annual dinners have become traditional among Lithuanian Americans in Greater New York, and Mr. Matusevicius is confident that the attendance this Saturday evening will equal, if not surpass that of former similar presentations. As usual, an interesting program of entertainment has been arranged and a fine dance orchestra has been engaged for this occasion. The program will begin at five o'clock in the evening, and the tickets are priced at one dollar and fifty cents each.

Fifth SLA District Elects New Officers

BROOKLYN, N. Y.—New officers were elected, and a program of activities for the coming year was adopted at the annual meeting of the Lithuanian Alliance of America Fifth District, held at Alliance Hall Sunday, January 15th. Delegates representing lodges throughout New York and New Jersey attended.

The new officers included Vitalis Buksnaitis, president; Mrs. M. J. Vinikas, vice president; Pranas Bajoras, secretary; A. B. Strimaitis, treasurer; A. S. Trečiokas, New Jersey organizer and J. Kazlauskas, New York organizer. It was decided that member lodges would be invited to each elect a representative to what will be known as the Arrangements Committee.

Quarter-Million Amusement Seekers

NEW YORK.—A quarter of a million persons at one time can be accommodated in the 280-acre Amusement Zone of the New York World's Fair 1939.

The Long Island "Birute" Girls' Club Annual Dance at Grand Paradise Ballrooms was definitely a three-star presentation. One star for the dance music of "Saxey" Adam Yavavias and his orchestra, another for the heartfelt hospitality shown by the "Birute" club's extremely lovely members, and the third goes to the unusually well-mannered guests who attended.

The Lithuanian Art Theatre went to town with a party at Alliance Hall which easily earns a three-star rating. Eats, drinks and dancing to the music of the Night Owls orchestra were included in the price of admission. And some of the folk dancing in which these young Lithuanian Americans indulged, most of whom had lived for a few years in Lithuania, were a joy to behold. Too bad I've run out of stars, or I'd rate the evening even higher!

Postscript: If you want to locate me Saturday, you'll have to come to Richmond Hill. I am going to be extremely busy trying to figure out in which language I would be most successful singing to Vytautas Richard Buksnaitis: "Happy First Birthday to you!"

REBORN LITHUANIA

Modern progress to date has not been able to wean the Lithuanian from his love of song. Wherever a group of people, especially of young people, come together, they sing their old folk songs. Perhaps the most beautiful impression of all is left by the songs heard at eventide, on summer days, when the young people, after their day's work is over, go down to the rivers and lakes to bathe. Other things to which the Lithuanian is deeply attached are his folk games and dances: the young people know the dances of the modern world but there is never a gathering where they do not dance folk dances.

Lithuania is also a great storehouse of folk tale and legend: every hill, every lake, river, grove; every bird, beast tree and flower, even the very stones have their tales and legends. The sun, the moon, the stars, the wind, the rain; birds and beasts and spirits of forest and hill and stream are the Lithuanian's friends and rejoice and sorrow with him. In the Lithuanian folk tales lakes and rivers and even stones travel about at will. Medeine, the spirit of the forest, warns him of coming trouble, the stork is a soul doing penitence, dead mothers console their children

through the cuckoo's voice; friendly lakes feed the surrounding inhabitants by producing extra quantities of fish during times of famine; in a word, all the forces of nature are friendly and even the devil is not as black as he is painted. This spirit of mysticism, in an age of machines, still permeates the Lithuanian landscape as it does that of Celtic lands and gives it its peculiar charm.

Lithuania has little which would interest the ordinary tripper, but the discerning traveler, weary of the beaten track, of noisy cities and of over-sophisticated resorts, will find much to charm him here. Except for her mysterious "piliakalniai" (fortress hills and tumuli), some beautiful churches and monasteries and here and there a medieval castle, Lithuania has few historic monuments in a good state of preservation. Her wars were too brutal for that: town and castle and manor were pillaged and burnt over and over again so that even most of her ruins are only heaps of stones.

The principal features of the Lithuanian landscape are her wonderful seacoast with its strange wandering dunes and sturdy pines, growing nearly to the water's edge; fine silver-sanded beaches, uncluttered by

stones or seaweed and frequently strewn with minute pieces of amber; gently sloping, wooded hills; winding blue-grey rivers and crystal clear, forest engirdled lakes; wide plains with long fields of waving grain; little thatched grey cottages or larger farmsteads, each in its grove of trees; tall-steeped white or red-brown churches built, wherever possible, on hill tops, after the manner of the old pagan shrines; stately grey or white (rarely red), manors, most of them pillaged, set in parks of many acres; ancient "piliakalniai" often rising in the middle of the flattest plain, but mostly on the banks of rivers; little grey wooden towns, each with its market-place, church and synagogue—synagogue because frequently many of the inhabitants of Lithuanian towns are Jews; and everywhere—by the roadside, along the rivers, at cross-roads, in the forests—carved wooden crosses and way side shrines the like of which are to be found nowhere else in Europe; above, a blue sky, which paler than that of more southern lands, has a softness unknown to the latter.

The Lithuanian summer resorts which the foreign tourist finds most attractive are those found on the seacoast: Palanga, Gaičiai, Smiltynė, Juodkrante, Nida, and several smaller resorts.

Palanga, the largest bathing resort, has a smooth sandy beach seven kilometers long, descending very gradually into the water, with an even, stone-free sea bottom. The numerous small dunes make wonderful places for sun bathing. There is a pine forest stretching for miles and an extensive, well-kept park. The climate here, as all along the Lithuanian coast, is mild in summer, the air clear, dustless, bracing, with an effusive tang of sea and pines. The western winds make admirable breakers which the bather may enjoy in safety.

Smiltynė lies just across the harbour from Klaipeda. Farther south is the delightful fishing village and bathing resort of Juodkrante, surrounded on the north, west and south by high dunes overgrown with pines. It is a wonderful place for convalescent and those in need of complete repose.

The most interesting of the coast resorts is Nida. Nida has the highest dunes in Europe, a splendid pine forest and a large herd of elk. It is especially popular with artists, of whom each summer brings a large colony. There is so much to paint: the stalwart, handsome, sunbrowned fisher folk; their quaint cottages, sometimes chimney-less, with brightly painted shutters; the oaken fishing boats which remind one of the old Viking ships, with their sails coloured by weather and sun and quaint weather vanes on the masts; the wind twisted pines, the ever varying sea, the statuesque elk and, above all, the never ending wonder of the dunes: weird shaped, now gleaming gold, now dead white and shadowy now coloured by the setting sun with its own brilliant hues. He who has seen the sun setting behind the dunes and the

great amber moon rising over the still waters of the Kursiu Mares (the great lagoon), or who has wandered over the great dune wastes by moonlight, knows what fairyland is like.

The largest inland resorts are: Birštonas, Kulautuva, Panemunė and Alytus, all situated on the Niemen river. The spa of Birštonas is famous for its mineral springs and radioactive mud used for the treatment of rheumatism, gout, neuralgia, arterio-sclerosis, various diseases of the digestive organs and anemia. The spa lies in a spacious park and there is a pine forest across the river. Kulautuva, Panemunė and Alytus are noted for their splendid pine forests and wide beaches of fine golden sand.

Lithuania in all ages has been noted for her hospitality. There is no country in the world where the visitor is made to feel more at home.

Fanciful Street Names

NEW YORK.—Many of the avenues and streets of the New York World's Fair 1939 have been named, it is announced by Grover A. Whalen, President of the Fair. "Petticoat Lane" runs between the Textile Building and the one devoted to women's apparel. "Fireside Row" reaches along the extensive facade of the Home Furnishings Building. "The Street of Wings" leads to the Aviation Building, and "The Street of Wheels" to the railroad and motor section.

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS

(Excerpts from letters received by the editor)

Grid Contest Entry

BALTIMORE, Md.—We wish to submit the following candidates for the 1938 All-Lithuanian-American Football team:

ENDS: Stulgaitis of Columbia and Yudikaitis of Fordham.

TACKLES: Beinor of Notre Dame and Esunas of Texas U. GUARDS: Apolskis of Marquette and Lezouski of Pittsburgh U.

CENTER: Pashkevicius of Syracuse.

BACKS: Radvilas of Columbia, Mazeika of St. Mary's (Cal.), Wychunas of Georgetown U., and Yokubaitis of St. Louis U.

Lithuanian Athletic Club Football Fans.

Flies in Our Soup

NEW YORK, N. Y.—Why can't we have at least one big affair go over as a 100% success?

The Lithuanian-Rumanian Night, Jan. 11th, seemed headed for the Hall of Fame until someone's darling daughter decided to practice her 4th or 5th lesson on a piano-accompanied. With all the homes and halls vacant that night why did Manhattan Center have to be the one place selected for this practice period?

We all admire the ambition of anyone who devotes the long hours it takes to master any instrument. We also enjoy listening to any person who has mastered an instrument and can appear before an audience unashamed. We will even endure—as we have endured—at our own small affairs some musicians who are not considered any too good, uncomplainingly. However, it is a rank insult to Lithuanians as a group to have a half-done "musician" appear on a program that is meant to display the best talent we have to offer. And before

a mixed audience of about 5,000! Pray, let us hear what excuse the person or persons who made this stupid blunder have to offer?

Vyt. Vizbara.

Guild's Xmas Musicale Pleases

It must be said with satisfaction that this little, and the first concert of the guild, ended with great success not only from the viewpoint of the artists, but from the full satisfaction of the audience, on December 30.

The small, but comfortable hall, was filled to capacity, and if a better day than Friday had been selected, there would not have been even standing room for the audience.

Music lovers flocked together not only from Brooklyn, but from Long Island, New Jersey, and even from Philadelphia. They expected to hear something different, and they did. For instance, Miss Mildred Zudziute, only in her teens, performed masterly, several piano pieces not very often heard at Lithuanian gatherings. And anyone who knows music, can readily understand that Miss Zudziute put many hours of hard work to render these pieces for the audience's pleasure.

Mr. K. Hoffman, young and capable Lithuanian baritone with his pleasant and well-trained voice, sang several arrangements from Bach, Gounod and others. These arrangements are very difficult, and only few other singers can attempt to tackle them. Mr. Hoffman had chosen them for the purpose of familiarizing the public with the heavier type of classical vocal works, of well-known composers.

Then there was the purpose of Miss Margaret Digrys, young girl violinist, also only in her teens, to acquaint the public with the finer type of classical instrumental music.

The first movement of the Mozart Violin Concerto in A Major was selected and played in the first part of the program. Some members of the audience may not have liked it: For instance, when the violinist played Joachim's cadenza (without the piano accompaniment) it was noticeable that some stared in amazement, and did not know what had happened, and why the accompanist did not play. Yet this concerto is one of the finest works of old world renowned composers, and we hope that some day our Lithuanian brothers will learn to like this beautiful music, that all the civilized and cultured world likes and admires.

Music is like some strange language. We hear people talking, but we do not know what they are talking about till we learn the language.

Several vocal pieces were embellished by Mr. R. Kurdinaitis, with his fine accompaniment on the Harmonium, thus adding tone, color and volume to the songs.

Nor should Mr. Paul Rotello be forgotten, like that proverbial "forgotten man". This young man was a very capable and fit accompanist for the evening.

Through the efforts of the members of this Guild, that gave their time so freely, the above-mentioned entertainment was made possible. We must take our hats off, and give credit to Miss Violet Tamkiute, and other members of the ensemble for the excellent performance they rendered. We have not heard in a long time, finer and better trained voices as this ensemble has; every one is a star.

We wish the Guild and subordinate organizations that participated in this evening's performance, long life and growth together for a bright future.

One of the Audience.

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ METŲ SUKAKTIES

VAJUS

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31, 1939

Sis vajas paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.

Vajaus metu prenumeratoras kainą sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE \$6.00, KANADOJE \$5.00, KITUR JUNGTYNĖSE VALSTYBĖSE \$4.00

Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygomis: kurie prisius pilną nupigintą metinę prenumeratą, tai gaus \$3.00 vertės knygų pasirinkant iš Vienybės katalogo. Vietoje mokėti pasius vajaininkams, teikiame dovanas tiesiai prenumeratoriams

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie prenumeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar atėję į administraciją užsimokės anksčiau nurodytą prenumeratą

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratoras pasibaigė ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau suminėtomis dovanomis.

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, arba pasiimkite \$3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus \$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikabinoti skaitytojai gaus aukščiau nurodytas dovanas.

Čekius ir Money Orderius siųskit sekama vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖ

BORYS VIENYBININKŲ IŠ- VYKO Į FLORIDĄ

Ilgosios Salos (Long Island) būrys vienybininkų sausio 18 d. išvyko atostogų į Floridą. Tais laimingaisiais vienybininkais yra: du Jonai — Treigis ir Spurga ir ponios Treigienė ir Spurgienė, ponis Šlekienė ir p. Vl. Jankus. Jie žada aplankyti savo gerus pažįstamus, buvusius Ilgosios Salos piliečius, ponus Bubnius, kurie gyvena ir puikų biznį daro Miami mieste.

Be jokio pavydo linkime gerbiamesiems vienybininkams laimingos kelionės ir smagių atostogų amžinoj vasaroj, kuri vieš patauja garsioje Floridoje. Tikimės, kad jie besimaudydami mėlynojo jūroje prisimins ir šaunius Brooklynio ir Ilgosios Salos vienybininkus.

SUGRĮŽO IŠ FLORIDOS P. LAPIENĖ

Kelios dienos atgal sugrįžo iš Floridos nuostri VIENYBĖS bendradarbiė ponis Pranė Lapienė, toje amžinoj vasaroj atostogavus šešias savaites. Sakė, p. Andrius vos pažino savo gražiąją žmonelę, taip saule įdegusi beatoatostogaudama Floridoje. Be abejonės, ponis Lapienė, kaip žurnalistė, prisirinko pilną galvą Floridos idomybių ir nepašykstės pasidalinti ir su VIENYBĖS skaitytojais tais savo įdomiais išpužiais. Lauksime.

IŠ LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBO SUSIRINKIMO

Penktadienį, sausio 13 dieną įvyko Lietuvių Spaudos Klubo pirmas šiais metais susirinkimas, SLA patalpose, 307 W. 30th St., N. Y. Susirinkimam atvyko tik aštuoni nariai: Dr. M. J. Vinikas, A. S. Trečiokas, E. S. Vitaitis, J. Ambrozaitis, A. B. Strimaitis, V. F. Jankauskas, J. Grajauskas ir p-lė Kižiūtė. 9 val. susirinkimą atidarė ir vedė klubo pirmininkas Dr. M. J. Vinikas. Paskutinio susirinkimo protokolą neskaitytas, nes nebuvo paruoštas.

Klubo narys A. B. Strimaitis pasižadėjo netolimoje ateityje paruošti referatą, kuris susirinkime bus skaitomas. Dr. M. J. Vinikas pareiškė, kad Spaudos Klubas turėtų prisidėti ir pagelbėti Pasaulinės Parodos Lietuvių skyriaus komitetui. Klubo nariai turėtų informuoti spaudą parodos rengimo reikalais. Apsvarsčius šį reikalą jis buvo atidėtas iki bus gautas pakvietimas iš Parodos komiteto.

Susirinkimui įpusėjus, kun. Milukas paskambino telefonu pranešdamas, kad jis negalys atvykti, nes "pas juos sniegti", todėl taxi nenori važiuoti.

Sekretorius V. F. Jankaus-

kas pranešė, kad yra du laišakai nuo p. Lapienės ir p. Augūno, kurie nori įstoti į klubą. Kadangi niekas iš klubo narių nesipriešino jų įstojimui, jie buvo priimti Spaudos Klubo nariais.

Svarstyta susirinkimų dieną, penktadienį, pakeisti kuria kita diena. Kadangi daugelis narių susirinkime nedalyvavo, šis klausimas paliktas sekančiam susirinkimui.

Sekantis susirinkimas nutarta laikyti vasario mėn. 9 dieną klubo nario A. B. Strimaicio namuose, 8932 97th St., Woodhaven, L. I.

Susirinkimas baigėsi 9:40 vakaro. Po susirinkimo prasidėjo linksmoji valanda, kurios programos išpildyme dalyvavo šeši klubo nariai.

Antro laiško turinys, kuris buvo rašytas redakcijos, sukėlė susirinkime nepasitenkinimą. Šiame laiške buvo pranešama, kad VIENYBĖS leidėjai yra nutarę neleisti garsinti jokių pranešimų, liečiančių vasario 16 dienos minėjimą, tol, kol praeis VIENYBĖS dienraščio rengiamas paminėjimas, vasario 12 dieną.

Į Amerikos Lietuvių Tautininkų klubo narius įrašė Julijus Skurdenis. Tai jaunosios kartos, jaunas energingas lietuvis.

Klubo užvaizdos reikalas šiame susirinkime nebuvo užbaigtas. Buvęs užvaizda, kuris per tris metus nuostirdžiai tvarkė klubą, atsisakė toliaus juo būti. Bet jis laikinai iki sekančio mėnesinio susirinkimo sutiko būti užvaizda.

Vincas J. Vyšnius.

IŠ TAUTININKŲ KLUBO SUSIRINKIMO

Naujai išrinktas Tautininkų Klubo raštininkas, Antanas Morkūnas, gyvenęs 316 So. 4th St., Brooklynne, pasigavo gana sunkų šaltį. Be to, jis per Naujus Metus buvo lengvai įsirdrėkęs koją, kuri sutino ir vis dar negyja.

Pereitą savaitę buvo jį aplankęs daktaras.

Linkime Antanui greitai pasveikti ir vėl dirbti savo pareigas Tautininkų Klube.

Rep.

SERGA TAUTININKŲ KLUBO RAŠTININKAS

Naujai išrinktas Tautininkų Klubo raštininkas, Antanas Morkūnas, gyvenęs 316 So. 4th St., Brooklynne, pasigavo gana sunkų šaltį. Be to, jis per Naujus Metus buvo lengvai įsirdrėkęs koją, kuri sutino ir vis dar negyja.

Pereitą savaitę buvo jį aplankęs daktaras.

Linkime Antanui greitai pasveikti ir vėl dirbti savo pareigas Tautininkų Klube.

Rep.

4 RADIO ŽVAIGŽDĖS BENNY BYLOS LIUDININKES

Pagarsėjusio radijo ir kino artisto-komiko Jack Benny bylos svarstyman, pakviesta liudininkais keturios radijo žvaigždės. Kaip žinoma Jack Benny yra kaltinamas nelegaliu būdu įvežęs Amerikon brangenybių, už kurias jis nemokėjo įvežamųjų mokesčių. Liudininkais pašaukti vieni iš jo geriausių draugų, kurie šioje byloje turės liudyti prieš jį.

WPA PRALEIS 51 MILLJONĄ KELIAMS

Queens apskrities WPA direktorius Lester C. Scott, pareiškė, kad šiais metais šioje apskrityje, WPA darbams bus praleista 51 milijonas dolerių. Šie pinigai daugiausia bus vartojami keliams ir parkams taisyti. Šiais metais Queens apskrityje manoma ištaisyti daug kelių ir parkų, nes apylinkėje namų statybai pagyvėjus, žmonės pradeda daugiau čia apsigyventi.

Kvėpuodama nuodingas dujas — rašė paskutinį laišką

Jaunuolė, 18 metų amžiaus Betty McCormick, dramos mokinė, parėjusi namon, atsisuko degamųjų dujų vamzdžius, atsisėdo ant grindų ir pradėjo rašyti savo paskutinį laišką, kuris buvo adresuotas jos mylimajam.

Laiško pradžioje gražia rašysena parašyta, kad ji neturinti vilties padaryti karjerą ir nenorinti pastoti kelią savo mylimajam, jį pasitraukia iš gyvenimo kelio. Toliau ji rašo: "Dujos mane migdo. Tu negali suprasti, kaip aš jaučiuosi. Niekas man nerūpi". Jos buvo rašoma iki netekimo sąmonės. Viso parašyta 21 lapo laiškas.

Kaimynams užuodus dujas, pašaukta policija išlaužė duris ir nuvežus savižudę ligoninėn atgaivino. Pasveikusi manoma pasiūsti į namus Washington, kur jos tėvai gyvena.

Ligoninės gydytojas užklauso vieno iš policmanų, kuris iš jūsų yra herojus ir išgelbėjote kūdikį? Nei vienas, atsakė, nes mes visi iš eilės kvėpavome į maišelius ir dėjom ant nosukės kūdikui.

A. B. S.

Ligoninės gydytojas užklauso vieno iš policmanų, kuris iš jūsų yra herojus ir išgelbėjote kūdikį? Nei vienas, atsakė, nes mes visi iš eilės kvėpavome į maišelius ir dėjom ant nosukės kūdikui.

A. B. S.

Aštuoni policininkai įkvėpavo kūdikui gyvybę

Bobutė Sveizanskienė, pagavo Onai Kusakienei, gyvenančiai 517 E. 11th Str., New York, kūdikį, bet po gimimo kūdikis nerodė jokios gyvybės, tuomet bobutė pašaukė gydytoją, kuris apžiūrėjęs gimusį kūdikį, tuojaus pašaukė policijos pagalbos stotį. Greitai pribuvus vežimui, aštuoni policininkai iš eilės prikvėpavo popierinius maišelius kvapo, kurie buvo laikomi kūdikui prie nosiukės. Po kiek laiko kūdikis atsigavo ir pradėjo rodyti gyvybės žymių, nuvežtas į Bellevue ligoninę, kūdikis už valandos pradėjo visiškai normaliai kvėpuoti.

Ligoninės gydytojas užklauso vieno iš policmanų, kuris iš jūsų yra herojus ir išgelbėjote kūdikį? Nei vienas, atsakė, nes mes visi iš eilės kvėpavome į maišelius ir dėjom ant nosukės kūdikui.

A. B. S.

DAR GALIMA GAUTI 1939 METAMS KALENDORIAI

Visi VIENYBĖS dienraščio skaitytojai pilnai sumokėję laikraščio prenumeratą gauna gražų 1939 metų kalendorių.

VIENYBĖJE galima pasirinkti ir nusipirkti įvairių gražių kalendorių. Kaina vieno 25 centai, už 5 1 dol.

Atsilankykite asmeniškai arba rašykite: VIENYBĖS adm., 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vienybės Administracija daro vertimus iš įvairių kalbų: prancūzų rusų, anglų, latvių, vokiečių, lenkų ir kitų. Reikalui esant kreipkitės į Lithuanian Press Corporation, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Visus vertimus atlieka ekspertai.

Dr. H. MENDLOWITZ

Perkelt savo Williamsbergo ofisą į
622 BEDFORD AVE
netoli Taylor St.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-1512
PRIEMIMO VALANDOS:
nuo 1 val. iki 3 val. p. p.
ir nuo 7 v. vak. iki 8 val.
FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

LIETUVISKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško stiliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kilbasai ir kopūstai galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
savininkas
411 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Clement Voketaitis ADVOKATAS

60 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
Tel.1 Triangle 5-3622
168 GRAND STREET,
Tel.1 Evergreen 8-7179

Angliai! Angliai!

Pirkite Anglius Dabar!

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,
Nes kainos nuo spalio 1 d.
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
Evergreen 7-7550
Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA
APTEIKORIUS
TIKRA LIETUVIŠKA
APTEIKA
LIETUVIS PAS LIETUVI
229 BEDFORD AVE.
KAMPAS NORTH 4TH GATVĖS
BROOKLYN, NEW YORK

SALDAINIŲ KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS
JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVERGREEN 4 7142

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. Evergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC
Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335
Koplyčia Laidotuviams

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager
54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone NEWton 9-4464 & MICHigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)
84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499
Koplytė Laidotuviams

A. RADŽEVIČIUS IR SŪNUS
Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Phone STagg 2-0783
Night HAVemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

Naujoviškas kaip Lambeth Walk

DIDESIAMI JŲ SMAGUMUI extra parinkti, extra ilgai brandinti tabakai duoda extra turtingą skonį... extra Cellophane užvalktis užtikrina extra šviežumą.

Išbandykite 1939 m. Dvigubai-Švelnius Old Gold

VISADA ŠVIEŽII! Dvigubai apsaugoti dvienė užvalktis Cellophane. VIRSUTINIS užvalktis atsidaro APACIOJ pakete.

USZYSTATTYKITE: ROBERT BENCHLEY su ARTIE SHAW'S Orkestru, Sekmadienį vakarais, Columbia Network. Copyright, 1939, by P. Lorillard Co., Inc.

TARZANAS DRĄSUOLIS



76. Belaukdamas Tarzano grįžtant, Jeffas pradėjo gretintis prie Mariutės, tikėdamas susilaukti jos prielankumo. Dėdamasis nuliūdusiu, jis kalbėjo: "Nėra abejojimo, kad laukiniai jau nužudė tavo tėvą ir Bobą. Kaip dabar tu liksi be globėjo šiose tyrose? Ar galiu aš būti tavo globėju?"

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



"Tu man labai geras, Jeffai", atsakė mergina. "Tu išgelbėjai mane nuo laukinių juodukų, už ką aš esu tau dėkinga. Bet aš myliu Bobą ir tikiuosi, kad jis dar gyvas. Aš manau, kad Tarzanas nuėjo į jiedviejų gelbėti ir, jei bus galima, jis išgelbės abudu. Juk Tarzanas stebuklingas narsuolis".



"Tarzanu negalima pasitikėti", piktai atsakė Jeffas. "Aš nežinau, kas jis toks, bet man tikrai rodosi, kad jis yra susitaręs su tais laukiniais juodukais. Tą patvirtino ir to raganiaus kalba. O Bobo jau nėra ko tikėtis: jis tikrai žuvis. Užmiršk jį ir geriau pamanyk apie mane, Mariute".



Mergina liūdnai pakraipė galvą. Jeffas pradėjo jai pasakoti apie jiedu turtus, kuriuos bus galima turėti, įsigijus didelius Afrikos deimantus, kuriuos jis tikėjosi netrukus gauti. O kalbėdamas vis dairėsi, ar nepamatys iš kur pereinančio Tarzano!

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje